Capitulum Ecclesie Nitriensis omnibus Christi fidelibus stb. (bizonysságlevel, hogy Stiboriczi Stibor és testvérei 1394. »in festo Beate Margarete virginis et martiris et alijs diebus sufficientibus« Jókő vára »az ahhoz tartozó 10 helység birtokában statuáltatott »nullo penitus contradictore apparente«.) Datum octauo die diei introducionis et statucionis predictarum anno Domini supradicto.

(Az 1399-ki megerősítő privilegiumból.)

47. A nyitrai káptalannak bizonysságleveléle, hogy Stiboriczi Stibor és testvérei Berencs várában statuáltattak. 1394.

Capitulum Ecclesie Nitriensis omnibus Christi fidelibus stb. (bizonysságlevel, hogy Stiboriczi Stibor és testvérei »in dominium Castrí Berench, cum appido Zenthe et suis tenutis, nec non villis infrascriptis, vputa Zabatych, et locis desertis sub eodem Castro habitis; item Kowalow, Andraslehotaya, Zaknfalua, Rypka, Brystow, Podharach, Kropow, Kys Kowalow, Chatow, Vrbawich et Meankow.« 1394. »feria quinta proxima post octauas festi Beatorum Petri et Pauli Apostolorum proxime preteriti et alijs diebus ad id sufficientibus« statuáltatott »nullo penitus contradictore inibi appa-

rente.^{e)} Datum octauo die diei introduccionis et statucionis predicatorum anno Domini supradicto.

(Fejér, Cod. Dipl. X. k. 3. r. 146. l.)

48. A pozsonyi káptalannak bizonyságleveléle, hogy Stiboriczi Stibor és testvérei Éleskő várában statuáltattak. 1394.

Vniuersis Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presentem paginam inspecturis Capitulum Ecclesie Posoniensis stb. (bizonyságlevél, hogy Stiboriczi Stibor és testvérei »in dominium Castri Elesko et suarum pertinenciarum, videlicet possessionum seu villarum Benyen, Brigzaad, Zenthpeter, alterius Zenthpeter, Zenthmiklos, Kyklew, Zenthgyurgh, Chahno et Jakfalua, ac duarum parciuum tributorum, nec non aliarum quarumlibet utilitatim« stb. »die dominico proximo post festum Beati Barnabae Apostoli nunc proxime preteritum« statuáltatott, »nullo contradictore inibi neque coram nobis apparente.^{e)} Datum vigesimo die introduccionis et statucionis antedictarum anno Domini superius expresso.

(Az 1406-ki megerősítő privilegiumból.)

49. A pozsonyi káptalannak bizonyságleveléle, hogy Stiboriczi Stibor és tesvérei Detrehkő várában statuáltattak. 1394.

Vniversis Christi fidelibus stb. Capitulum Ecclesie Posoniensis stb. (bizonyságlevél, hogy Stiboriczi Stibor *Detrehkő* várának s az ahoz tartozó 17 helység birtokában 1494. »feria tertia proxima post festum Beate Petronelle« statuáltatott »nullo contradictore inibi neque coram nobis apparente^{e)}).

(Az 1406-ki megerősítő privilegiumból.)

50. A nyitrai káptalannak bizonyságleveléle, hogy Stiboriczi Stibor és testvérei Beezkó várában statuáltattak. 1394.

(Fejér, Cod. Dipl. X. köt. 2. r. 287. l.)

51. A pozsonyi káptalannak bizonyságleveléle, hogy Stiboriczi Stibor és testvérei Korlátkövárában statuáltattak. 1394.

(Mélt. báró Mednyánszky Dénes szíves közleménye.)

52. Zsigmond királynak Jókő várát tárgyazó adományi privilegium Stiboriczi Stibor és tesvérei számára. 1395.

Propria commissio domini Regis.

Sigismundus Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris stb. Illud siquidem inter Regia gesta virtuosa Nostre precipue incunbit Celsitudini, prouidam deliberacionem metiri, quo moderamine condigno regnicole nostri felicis status uberrima enanciati queant incrementa; vt qui fideles sunt fideliores efficiantur, et ad seruicia Sacre Coronae exhibenda redditantur iugiter prompctiores. Proinde ad vniuersorum noticiam haurum serie volumus peruenire, quod Egregius et Magnificus vir dominus Stiborius de Stiborych Comes Posoniensis sua, nec non Magistrorum Nicolai Bydgowsky et Andree Podecheschye fratrum suorum carnalium in personis in Nostre Celsitudinis accedens presenciam, nobis exhibuit quasdam duas litteras stb.

Nos Sigismundus stb. (következik Zsigmond királynak 1394. »Bude in festo Beate Elene Regine« kelt *Jókő* várát és tartozékait tárgyazó adománylevle).

Capitulum Ecclesie Nitriensis stb. (következik a nyitrai káptalannak ezen vár statutiójáról szóló 1394-ki bizonyságleveléle.)

Nos igitur stb. de consensu et beneplacita voluntate Serenissime Principis domine Marie dictorum Regnorum illustris Regine, conthoralis nostre carissime, Prelatorumque et Baronum nostrorum consilio prematuero et vnanimi decreto corundem stb. (következik a megerősítés,) Mandantes firmiter et Regio sub edicto precipientes Magnificis viris dominis Palatino et Judicii Curie nostre, ipsorumque vices in judicatu gerentibus, cunctis eciam alijs Regni nostri Judicibus et Justiciarijs presentibus et futuris, quatenus causam vel causas per quoscunque cuiusvis status et preeminencie homines temporum

in processu super facto dicti Castri et suarum pertinenciarum vestri in presencia metas vel mouendas nullatenus indicare presumatis, nec sitis ausi modo aliquali; sed eandem et easdem semper in Nostram Personalem Presenciam, nostreque ac Prelatorum et Baronum nostrorum discussioni, determinacioni et examini specialiter transmittatis; vbi ynicuique causidico respondebitur prout ordo juris dictabit et justicie equitas persuadebit. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras priilegiales pendentis et autentici sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Datum per manus Reuerendissimi in Christo patris et domini domini Johannis Archiepiscopi Ecclesie Strigonensis, locique eiusdem Comitis Perpetui, Primatis et Apostolice Sedis Legati, Auleque Nostre et Reginalis Maiestatis Eximij Cancellarij dilecti nostri et fidelis anno Domini millesimo CCC^o nonagesimo quinto, quarto nonas Maij, Regni autem nostri anno nono. Venerabilibus in Christo patribus et dominio Valentino tituli Sancte Sabine Sacro Sancte Romane Ecclesie Presbitero Cardinale et Alme Ecclesie Quinqueecclesiensis Gubernatore; ac eodem domino Johanne ipsius Ecclesie Strigonensis, Nicolao Bubek Colocensi, Petro Jadrensi, Andrea Spalatensi et altero Andrei Ragusiensi Archiepiscopis; Johanne Waradiensi, Demetrio Transiluano, Johanne Zagrabensi, Stephano Chyko Agriensi, Johanne Jauriensi, Petro Wacyensi, Johanne Boznensi, Materno Wesprimensi, Johanne Chanadiensi, Mychaele Nitriensi, fratre Gregorio Sirimiensi, Grisogono Traguriensi, Francisco Scardonensi, Paulo Tininiensi, Johanne Nonensi, Anthonio Sibinicensi, Nicolao Corbaniensi, et Leonardo Decretorum Doctore Seniensi Ecclesiaram Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus; nec non Magnificis viris Leustachio de Ilusa Regni nostri Palatino et Comite Albensi, Frank filio condam Konye Bani Wayuoda Transiluanensi et Comite de Zolnok, Comite Simone filio predicti condam Konye Bani Judice Curie nostre, Detrico Bubek tocius Regni Selauonie, Nicolao de Gara Regnum nostrorum Dalmacie et Croacie, Stephano de Korog et Nicolao Treutul Machouiensibus Banis, honore Banatus Zeurinensis vacante, Nicolao filio Johannis de Kanysa Tauarnicorum, Johanne filio eiusdem Johannis de dieta Kanysa Janitorum, Georgio de Chytnek Dapiferorum, Johanne de Peren Pine rnarum, Johanne filio Stephani Bani de Korog Agazonom nostrorum Magistris, eodem Stiborio de Stiborych Comite Po-

soniensi, alijsque quam pluribus Comitatus Regni nostri tenentibus et honores.

(Eredetie bőrhártyán, a királynak vörös-kék selyemzsínörön függő pecséte alatt; a budai kir. kamarai levéltárban.)

53. Zsigmond királynak Detrehkő várát tár-gyázó adományi privilegium Stiboriczi Stibor és testvérei számára. 1395.

Propria commissio domini Regis.

Sigismundus stb. Proinde ad vniuersorum stb. quod Egregius et Magnificus vir dominus Stiborius de Stiborych Comes Posoniensis sua, nec non Magistrorum Nicolai Bydowsky et Andree Podezschye fratrum suorum carnalium in personis in Notre Celsitudinis aeedens presenciam nobis exhibuit quasdam duas litteras stb.

Nos Sigismundus stb. (következik Zsigmond királynak 1394. »Bude in festo Beate Elene Regine« kelt *Detrehkő várát* és tartozkait tár-gyázó adománylevele.)

Vniuersis stb. Capitulum Ecclesie Posoniensis stb. (következik a pozsonyi káptalanuk ezen vár statutiójáról szóló 1394-ki bizonysságlevele.)

Nos igitur stb. következik Zsigmond királynak 1395. »quarto nonas Maij« kiadott innepcíyes privilegium, melylyel Detrehkő várának adományát megerősítí, s mely szóról szóra Zsigmond királynak Jókő vára adományát tár-gyázó 1395-ki privilegiumával meggyez.

(Eredetie bőrhártyán, a királynak kettős, kék selyemzsínörön függő pecsét alatt; a mélt. báró Mednyánszky család beczkói levél-tárában.)

54. Zsigmond királynak Bezzkő várát tár-gyázó adományi privilegium Stiboriczi Stibor és testvérei számára. 1395.

(Fejér, Cod. Dipl. X. köt. 2. r. 286. l.)

55. Stiboriczi Stibor erdélyi vajda és pozsonyi gróf rendelete, hogy a kassai kereskedők minden Ausztriába és Bécsbe utaznak, igazságoltalan vállmal ne terheljessenek. 1395.

Stiborius de Stiboricz Wayuoda Transiluanusque Comes (igy) Posoniensis significamus quibus expedit vniuersis, quomodo coram nobis constituti honesti viri ... Judex et Jurati Ciuitatis Cassa, beniuoli nostri dilecti, tales Regias exhibuerunt litteras, vt omnis ciuius et mercator de eadem, qui cum rebus suis mercionalibus vniuersis, an eciam cum alijs bonis suis, que causa mercandi non secum defferet, versus Austriam seu Wigennam transierit, quod ab eodem et quolibet ipsorum non magis exigere deberent et extorquere in theloniis et tributis, quam de jure et ex consuetudine antiqua exigent et extorquerent, vt preferatur, ab honorabilibus viris et mercatoribus Saxonibus Terre Scipusiensis; quoniam simul onera et luera subeunt et supportant. Quare vniuersis et singulis Capitaneis, Castellanis, Nobilibus, Officialibus, Judicibus Ciuitatum opidorum et villarum, ac cuiuslibet tributi, trecesime seu theloni exactoribus, ceteris cuiusvis status hominibus bonorum nostrorum, fidelibus nostris dilectis hys requisitis, seriose quam strictissime hys precipientes mandamus, quatenus predictos cines et mercatores antedictae Cimitatis Cassouiensis in eisdem libertatibus, juribus et consuetudinibus conseruare debeatis. Quos et nos in eisdem presentibus conseruamus tuta continenciam litterarum Regalium despicer ipsis confectis (igy); ita, vt receptis a predictis tantum, vt ipsi Saxones Terre Scipusiensis dare de jure et consuetudine habent et debent, de mercibus ipsorum, deinceps ipsos absque ulteriori exacione ac cuiuslibet tributi et impedimenti aggrauacione seu solucione libere et quiete sinatis pertransire. Seens sub gracia et favore nostro non ausuri; presentes eciam post lecturam semper reddi iubemus presentanti. In quorum evidens testimonium litterarum sigillum nostrum prescutibus duximus imprimendum. Datum Cassouie in festo Concepcionis Sancte Marie Virginis Gloriose anno Domini M^o CCC^o XC^o quinto.

(Eredetie bőrhártyán, Kassa város levéltárában.)

56. Zsigmond király Stibor erdélyi vajdának elzálogositja Oroszlánkő várát. 1396.

Propria commissio domini Regis.

Nos Sigismundus Dei gratia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. ac Marchio Brandenburgensis etc. notum facimus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, quod Nos fideli nostro Magnifico viro domino Stiborio de Stiboricz Wayuode Transylano, Comiti Posoniensi et Trinchiniensi Castrum nostrum Regale Orozlanke in Comitatu Trinciniensi habitum cum singulis suis pertinentiis pro tribus milibus florenorum auri, quos ipse ad requisitionis nostre instanciam nobis mutuando plenarie assignauit, obligandum et impignorandum duximus, ymo vigore presencium obligamus, per ipsum et heredes suos, et post ipsos per Magistros Nicolaum Bidgosky et Andream Potzessy, ac heredes eorundem habendum, tenendum pariter et possidendum tandem, quousque ipsis per nos vel nostros heredes aut successores Reges Hungarie eadem tria milia florenorum auri, vel tot grossi Bohemicales, quantos ijdem floreni tempore huiusmodi redempcionis soluent realiter et integraliter, fuerint persoluti. Hoc tamen declarato, quod ipsi idem Castrum nullis extraneis, neque eciam regnicalis (igy) absque nostro seitu et annuencia vendere, et de manibus nostris, aut de Sacra Corona obligare, aut quomodolibet debeant alienare; sed ad nos, ac heredes et successores nostros respectum habere, et ipsum Castrum nobis et eisdem heredibus ac successoribus nostris tempore nostri beneplaciti et oportunitatis aperire et fideliter conseruare teneantur. Et dum nos, aut heredes et successores nostri Reges Vngarie idem Castrum pro pretactis pecunijs simpliciter redimere voluerimus aut voluerint, tunc ipsi nobis vel eisdem idem Castrum pro eisdem pecunijs sine superadditione, dampnis aut occasione remittere debeant et resignare presencium nostrarum testimonio litterarum. Datum Posonij in vigilia festi Penthecostes anno Domini M^o CCC^o nonagesimo sexto.

Kivül: Impignoratio super Castro Orozlanke domino Stiborio Wayuode per Regiam Maiestatem pro III milibus florenis facta.

(Eredetie bőrhártyán, melytől a pécsét hártyaszinegen filgg; a budai kir. kamarai levéltárban.)

57. Zsigmond királynak Kazza várát tárgyazó
adománya Stiboriczi Miklós számára. 1397.

Nos Sigismundus Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Marchioque Brandenburgensis stb. memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, quod nos consideratis et in archano Nostre Regie Claritatis perspicua animaduertencia pensatis fidelitatibus et fidelium obsequiorum gratis et acceptis meritis ac preclaris complacencijs, quibus fidelis noster dilectus vir Egregius Magister Nicolaus Hydgovzky filius Mosych Palatini Wladizlauiensis de Stiborich Nostre Maiestati sub locorum et temporum diuersitate, non parendo persone et rebus suis, sed varijs fortune casibus pro Nostri Culminis exaltacione se submittere non expanuit, sumpta diligentia se in conspectu nostro studuit commendare, et ad huiusmodi nostra seruicia fernencius anhelat se toto nisu reddere proniorem in futurum; volentes itaque premissorum intuitu Regie liberalitatis munificencia sibi occurrere, ipsumque Regie remuneracionis antedoto preuenire, ad ipsius intercessibilis supplicationis instanciam per eum Nostre Maiestati cum omni humilitate porrectam, matura superinde vnam Prelatis et Baronibus nostris deliberacione prehabita, de eorundem fidelium nostrorum Prelatorum et Baronum nostrorum consilio et vnanimi ac concordi consensu eorundem, quoddam Castrum nostrum Regale Kazza nuncupatum, in Comitatu Trinchiniensi situatum, cum omnibus suis commoditatibus, villis populosis et desertis, tenutis, districtibus, juribus, jurisdiccionibus, tributis, Ecclesiarum juribus Patronatus, terris cultis et incultis, pratis, vincis, siluis, nemoribus, aquis, ampiumque decursibus et redditibus, piscinis, molendinis, ceterisque utilitatibus et obuencionibus, campestribus scilicet, silvestribus et lymphaticis, ac pertinentijs vniuersis, quoquis nominis vocabulo vocitatis, ad idem Castrum pertinentibus, sub prisa et pristino verarum antiquarum metarum eiusdem limitacione et giro per Regiam Maiestatem hactenus possessum et seruatis, eidem Magistro Nicolaou filio Mostich suisque heredibus et posteritatibus vniuersis, mera potestatis plenitudine, et ex certa scientia Nostre Maiestatis, noneque nostre donationis titulo, ac omni eo iure, quo dictum Castrum et sue pertinentie nostre rite incumbunt collacioni, de nostris Regijs manibus dedi-

mas, donauimus et in eum contullimus, ymmo damus, donamus et perhempniter effectue conferimus, per ipsum eiusque superstites et successores vniuersos perpetuo et irreuocabiliter possidendum, tenendum pariter et habendum plene iure presencium patrocinio mediante, sine tamen preiudicio iuris alieni. Hoe tamen expresse adiecto, quod si prefatum Magistrum Nicolaum et eius proles superstites Diminutu abusque heredium solacio ab hoc seculo transmigrari contingat; extunc dictum Castrum et eius pertinenzie vnuerse de eodem Nicolao et suis superstibus post ipsorum obitum ad Magnificum virum Stiborium de Stiborich Wayuodam nostrum Transilvanum, et Andream Pothessy de Stiborich predicta, fratri scilicet eiusdem Magistri Nicolai, ipsorumque heredes et posteritates vniuersas denoui debent et redundari, ac pleno iure derinari; prefati quoque dominus Stiborius Wayuoda et Andreas Pothessi, ipsorumque heredes vniuersi prescriptum Castrum et eius pertinencias, sublati tamen prius de medio prefato Nicolaou et eius heredibus, vendendi, impignerandi, donandi et permutandi, et alio quouis modo a se alienandi, ac de eisdem iuxta libitum eorum voluntatis disponendi in vita, prout et in morte tutam, liberam et omnia modam habeant, et harum serie eisdem concedimus plenam facultatem. Assumpmimus nihilominus et presencium vigore nostro et successorum nostrorum Regnum Hungarie nominibus in solidum pollicemur, in pacifice et quieto dicti Castri, ac tenutarum et pertinenciarum eiusdem dominio et possessione memoratos Magistrum Nicolaum, et per consequens dominum Stiborium Wayuodam ac Andream Pothessi, ipsorumque heredes ac successores quoilibet ingiter ubique intra et extra Judicium contra quoscunque impenitores, causidicos et actores expedire, defensare, conseruare et tueri indempres et illos temporibus successivis vniuersis. Preterea quia veridica fidelium Procerum et Regni nostri pociorum Nobilium relatione agnouimus, ymmo euidentem et certissimam superinde recepimus informacionem, quod predictum Castrum Kazza et sue tenute ad manus, et vsrum, ac Fisem Regium olim Excellentissimi Principis domini Karoli laudande memori Regis Hungarie, cui nostri precarissimi, a nonnullis notorijs infidelibus deuenissent et fuissent rite deuolute, ac Fisco et manibus Regijs pleno iure confiscatum, incorporatum et ascripte; ideo de vnanimi consilio et decreto vniuersorum predictorum Prelatorum et Baronum Regni nostri sauximus et statuimus et harum serie decernimus, vt nullus Judicium et Justi-

ciariorum Regni nostri presencium et futurorum, prefatos Magistrum Nicolaum ac fratres suos prenominatos, ipsorumque heredes, dum temporum in processu ipsi pretexitu dicti Castri et snarum pertinenciarum per quoscunque causidicos et actores in item attraherentur, et causam seu item de et super eisdem mouere niterentur coram ipsis, aliquatenus iudicare presumptat, nec ipsis, seu aliquem ex ipsis, suo astare judicatu occasione premissorum compellere, aut ad cuiuspiam instanciam responderi facere audeat quoquo modo in premissis. Ita quod non predictus Magister Nicolaus et fratres sui superius nominati, neque ipsorum heredes; sed pocius Nostra Maiestas nostraque heredes et successores, Reges vtputa Hungarie, respondebit et respondebunt, ymmo respondere teneatur et teneantur cuilibet occasione dicti Castri Kazza appellati aut snarum pertinenciarum questionem facienti, seu causam sine item mouere intendentи superinde. Harum nostrarum testimonio et patrocinio litterarum, quas in formam nostri priuilegij redigi faciemus pro eisdem, dum eodem nobis specienitus fuerint reportate. Datum Strigonij feria quarta proxima post octauas festi Aparicionis Beati Mychaelis Archangeli anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

(Az 1397-kı adományi privilegiumból.)

58. Zsigmond királynak Kazza várát tárgyazó iktatási parancsa a nyitrai káptalanthoz Stiboriczi Miklós számára. 1397.

Sigismundus stb. Capitulo Ecclesie Nitriensis s. et gr. Nouritis, nos quoddam Castrum nostrum Regale Kazza appellatum in Comitatu Trinchiniensi situatum, cum villis, tributis, ac tenutis et pertinencijs vniuersis ad dictum Castrum rite spectantibus, Magistro Nicolao filio Mostych Palatini Wladizlauiensis de Stiborich, et suis heredibus iure perhempnali pro suis fidelitatibus et seruicijs noue nostre donacionis titulo mediantibus alija litteris nostris exinde confectis contulisse, ipsumque in dominium dicti Castri, ac villarum, tributorum, tenutarum et pertinenciarum vniuersarum eiusdem legitime introducei, et ipsi idem, easdem et ipsum statui facere velimus Regni nostri approbata lege requirente. Quocirca fidelitati vestre stb. (iktatási parancs.). Datum Strigonij feria quarta proxima post

octauas festi Aparicionis Beati Mychaelis Archangeli anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.
(Az 1397-kı adományi privilegiumából.)

59. A nyitrai káptalannak bizonyáslevelé, hogy Stiboriczi Miklós Kazza várában statuáltatott. 1397.

Capitulum Ecclesie Nitriensis omnibus Christi fidelibus stb. quod discretus vir dominus Blasius presbiter filius Petri de Nazdork vice et nomine Magistri Nicolai filij Mostych de Stiborich domini sui stb. exhibuit nobis litteras Serenissimi et Magnifici Principis domini nostri Sigismundi Dei gratia Illustris Regis Hungarie maiori et autentico eius sigillo consignatas, continentes hunc tenorem:

Sigismundus stb. (következik Zsigmondnak 1397-kı iktatási parancsa, mint fentebb 58. sz. a.)

Nos igitur stb. (hogy az iktatás »die dominico proximo post festum Ascensionis Dominij« megtörtént) prenotati Castri Kazza nuncupati in predicto Comitatu Trinchinensi existentis, et duarum possessionum vtrarumque Waralya vocatarum sub eodem castro habitarum (cum tributo in vna exigi consueto), item villarum Kazza, Monyros alias Nazdrouich appellatae, Turank, Podhore, Glose, Mosenech, alteruis Mosenech, Gergew, Roum, Kewkapu, Kopecz, Kysporoba, Nagporoba, Zeukefalu ultra flum Wag, Zarow, Maethyn et Stremereka nuncupatarum, ad prefatum Castrum Kazza semper ab olym rite pertinencium stb. nullo penitus contradicente apparente stb. Datum vigesimo die diei introducionis et statucionis predictarum anno Dominis supersdicto. Magistro Demetrio Lectore Ecclesie nostre predice existente.

(Az 1397-kı adományi privilegiumból.)

60. Zsigmond királynak Kazza várát tárgyazó adományi privilegiuma Stiboriczi Miklós számára. 1397.

Relacio domini Stiborij Wayode.

Sigismundus stb. omnibus Christi fidelibus stb. Consuevit innata liberalitas regnancium merita subditorum iuste pietatis examine ac pia iusticie moderatione pensare, sicque tanto ad eos muni-

ficencie sue graciā Lubencius effundunt, quanto eis hoc ardencius et jus suggestit et natura; habet enim in se graciōsa munera prouidencia Principalis, et suis subditis condescendit ad graciam, et denotum ipsorum zelum prosequitur liberaliter et clementer. Sane ad vniuersorum noticiā harum serie volumus preuenire: quod Egregius vir Magister Nicolaus Bydgozky filius condam Mostych Palatini Wladishaniensis de Stiborich ad Nostre Claritatis accedens conspectum, exhibuit nobis quasdam duas litteras stb. (következik Zsigmond királynak Kazza várát tárgyazó adománylevele, mint fentebb 57. sz. a., s a nyitrai káptalan arra vonatkozó iktatási bizonyítványa, mint fentebb 59. sz. a.; melyek adományi privilegium formájában kiadatnák.) Datum per manus Reuerendissimi in Christo patris et Domini, domini Johannis de Kanysa Dei et Apostolice Sedis gracia Archiepiscopi Alma Ecclesie Strigoniensis Locique eiusdem Comitis Perpetui, nec non Primatis et Apostolice Sedis Legati, Auleque Nostre Maiestatis Eximij Cancellarij fidelis nostri ac dilecti, anno Domini millesime tercentesimo nonagesimo septimo, quinto idus mensis Decembris, Regni autem nostri anno undevico. Venerabilitus in Christo patribus et dominis Valentino tituli Sancte Sabine Sacro Sancte Romane Ecclesie Presbitero Cardinali et Almo Ecclesie Quinqueecclesiensis Gubernatore, se eodem domino Johanne ipsius Ecclesie Strigoniensis, Nicolao Bubek Colocensi, Petro Jadrensi, Andrea Spalatensi, et altero Andrea Ragusiensi Archiepiscopis stb. (mint fentebb 52. sz. a.)

(Eredetie bőrhártyán, a budai kir. kamarai levéltárban.)

61. Stibor erdélyi vajdának a tordai tartományi gyűlés folytán kiadott nyílt rendelete, hogy a kereskedők igazságosan vámokkal ne terheltessék. 1397.

Stiborius Wayuoda Transsiluanus et Comes de Zolnok vniuersis et singulis Nobilibus, Castellanis, Vicecastellanis, Judicibus, Juratis Ciibus, theloniatoribus, tributarijs, officiilibus, cuiuscunque extiterint condicionis seu dignitatis, hominibus, Ciuitatum, opidorum et villarum Rectoribus et Gubernatoribus, ad quos presentes peruenient, volumus esse notum, quomodo pridem, cum in Torda, vbi vniuersis regnicolis istarum Parciū Transsiluanarum pro colloquio

ruimus constituti, ad tractanda, que bona et tranquillitatē Regni conqueruntur (igy), nonnulli ciues et mercatores coram nobis predictarum Parciū grauissima proponebant cum querela, affirmantes, quando cum mercimonij seu rebus mercionalibus eorum ad Regnum Hungarie, et ultra proficiere deberentur (igy); extume per theloniatores ac tributarios quousque hic in partibus habitos minus iuste impedirentur, et ultra quam moris est seu consuetudo requirit, angariarentur, et ad superfluas cohartarentur solueciones, in predictum ipsorum valde magnum et grauamen. Cum tamen vestrum quenlibet circa iusticiam et antiquam consuetudinem velimus conservare: idcirco vestram requiri:us vniuersitatem et singulariter omnes hortamur, ymmo Regia auctoritate qua fungimur mandamus seriosius precipient s, quatenus eosdem ciues et mercatores, et singulariter illos de Cibinio, cum rebus et mercibus eorum quocien:sumusque in vestri medium pertinenter, receptis debit:is et consuetis tributis ac thelonijs ab eisdem, sine ulteriori sgrauamine liberos abire permittatis et quiete, nullas ipsis instanciāe ac —————— tates penitus facientes. Et hoc committimus per vniuersos Comites ac gubernatores quarantuis possessionum, vbi thelonia seu tributa exaguntur (igy), examinari et videri fideleriter quod talia tributa iuxta ordinem antiquum et consuetudinem, et non citra exiguntur et sine quouis obstaculo et occasione. Item volumus, quod annotatos ciues et mercatores, vna cum eorum curribus, vicelicet non oneratis, qui in wlgari Theuthonico lenwegen nuncupantur, nec non equestribus (igy), licet cum curru vel sine curru, absque omni solucione pecuniarum penitus et thelonie solucione, liberos omnino dimittatis pertransire. Ita tamen, si qui equos exducere riterentur ad vendendum; volumus, vt eosdem nostro nomine occupetis et arrestetis, quousque aliud a nobis non habueritis in mandatis. Et aliud in premissis omnibus non facturi, sicuti fanorem Regium ac nostram dilectionem vobis diligitis conseruari. Datum in Kolusur feria quarta proxima ante festum Purificacionis Virginis Gloriose anno Domini M^o CCC^o nonagesimo septimo.

(Eredetie papíron, melyre a még ép pecsét zöld viaszba van nyomva; az erdélyi szász nemzet levéltárában.)

62. Doboka vár megye hatóságának jelentés.
Stibor erdélyi vajdához. 1396.

Magnifico viro Stiborio Wayuode Transilvano, domino ipsorum plurimum honorando, Ladislaus filius Petri et Drag Comes, Andreas filius Michaelis de Sancto Egidio et Paulus de Olnok Judicibus Nobilium Comitatus de Doboka seruiorum promptitudinem cum famulatu. Vestra nouerit Magnificencia, litteras vestras nobis directas honore quo decuit et licuit, recepisse in hec verba:

Stiborius Wayuoda stb. Vice Comiti et Judicibus Nobilium Comitatus de Doboka stb. (következik Stibor vajdának 1396. május 28-kán kelt rendelete).

Nos enim etc. (a többi hiányzik). Fejér, Cod. Dipl. X. köt. 2. r. 395. 1.)

(Cornides Dániel hátrahagyott kézirataiból, I. köt. 290. 1.; a magyar akadémia könyvtárában.)

63. Zsigmond királynak Modor helységre vonatkozó határjárási parancsa. 1397.

Sigismundus Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Marchioque Brandenburgensis etc. fidelibus suis Stephano de Bwchan et Johanni filio Johannis de Crompach salutem et graciam. Noueritis, quod nobis feria tercia proxima ante festum Aduincola Beati Petri Apostoli in Tyrnavia vna cum Prelatis et Baronibus Regni nostri pro faciendo causantibus judicio moderatio in Sede nostra Judiciaria sedentibus, justoque juris tramite vniuersas causas coram nobis litigantium discuientibus, nobilis vir Magister Andreas Pochessy de medio aliorum causantium exurgendo, sua, nec non Magnifici viri domini Stiborij Wayuode nostri Transsilvani, ac Nicolai Bydgozky fratrum suorum in personis nobis significare curauit cum querela: quod licet quedam possessio eorum Modor appellata ab aliorum possessionarijs juribus metaliter separata esset et distincta; tamen homines et populi de Zempche preter voluntatem, ymmo contra ipsorum prohibicionem in quadam silua intra metas dictae possessionis eorum adiacen'e propria ipsorum auctoritate vterentur in ipsorum preiudicium et iacturam. Et in horum suorum dictorum comprobacionem quasdam duas litteras, vnam videlicet Budensis

sub anno Domini millesimo CCC⁴ septuagesimo nono, et alteram Posoniensis Ecclesiarum Capitulorum de anno Domini millesimo CCC⁵ quadragesimo nono super reambulacione et metarum ereccione ipsius possessionis Modor nuncupate dudum tempore condam domini Lodouici Regis laudande memorie predecessoris et socii nostri karissimi de ipsius mandato emanatas et confectas eoram nobis produxit, in quibus reambulacionem et metarum crepcionem ac cursus metales ipsius Modor possessionis vidimus lacius et expresse contineri. In persona vero hominum ac populorum de Zempch predicta strenuus miles Magister Karol Comes de Corbauia, dominus et gubernator eorundem hominum de Zempch, nostro in conspectu compiendo, quasdam litteras olym domine Marie Regine felicis reminiscencie, conthorialis nostre karissime, pretendens virtute ipsarum dictos homines et populos de Zempch ad dictam siluam ius habere, coram nobis exhibuit; in quibus inter cetera continebatur; quod ex quo ambe possessiones, videlicet Modor et Zempch prediecte forent Sue Serenitatis; ideo ipsa quandam siluam nygram ipsis populis et hominibus de Modor et de Zempch communiter ad vtendum commisisset. Postulantes partes premissa, quod per nos juris equitatem et justicie debitum ipsis circa premissa impertiri. Et quia prefatus Comes Karol dictos homines et populos de Zempch prefata nullum aliud ius ad dictam siluam, nisi quantum ipsis vigore dictarum litterarum domine Marie competeteret, habere allegabat; dieta quoque silua intra veras metas et limites ipsius possessionis Modor fore et existere perhibetur; ideo nos vna cum Prelatis et Baronibus Regni nostri judicantes commisimus, vt mete ipsius possessionis Modor juxta series et continencias priorum litterarum reambulatoriarum debeant de novo erigi et renouari. Super quo fidelitati vestre et vtriusque vestrum de Curia nostra Regia ad id specialiter transmissi, firmiter precipiendo mandamus, quatenus visis presentibus ad faciem prediecte possessionis Modor, vicinis et commetancis suis vniuersis inibi legitime conuocatis; et testimonio predicti Capituli Posoniensis presentibus, quod ad hoc harum serie transmitti jubemus, accedendo, juxta series et continencias priorum litterarum, Badensis videlicet et Posoniensis Capitulorum, reambulatoriarum reambuletis eandem per suas veras metas et antiquas, nouas juxta veteres in locis necessarijs erigendo, reambulatamque et ab aliorum possessio- narijs juribus metaliter separalam et distinctam, relinquat eandem

dicitis dominis Stiborio Woynode et fratribus suis prenominatis iure ipsis incumbenti perpetuo possidendum, contradicione dictorum hominum et populorum de Zempeh non obstante in hac parte, contradictores vero alij si qui fuerint, citetis ipsos contra annotatos dominos Stiborium Wayuodam et fratres suos prenominatos nostram Specialem in Presenciam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros; et posthac tocius facti seriem, prout fuerit expeditus, cum nominibus contradictorum et citatorum, si qui fuerint, terminoque assignato eidem nostre Speciali Presencie per dictum Capitulum Posoniense fideliter rescribi mandamus et jubemus. Datum die et loco prenotatis anno Domini millesimo CCC, nonagesimo septimo.

(Eredetie bőrhártyán, a hátról oda nyomott királyi bírói pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

64. Zsigmond királynak az 1397-ki temesvári országgyűlés végzésének folytán kiadott rendelete, melyivel Stibor Vajda javainak birtokában megerősítettek. 1397.

Commissio propria domini nostri Regis.

Nos Sigismundus stb. quod cum per insultus et potentiam Thurearum et aliorum seismicorum et paganorum in quibusvis annorum curieulis retro lapsis usque presens tempus in confinijs predicti Regni nostri Vngarie stb. plurimo deuastaciones possessionum, et hominum utriusque sexus abducciones, alia diuersa mala cuenissent, per que facta nostra et regnicalarum nostrorum potencia diminui posse videbatur, commissa fuissent et committerentur de presente: eapropter tam pretextu premissorum, quam eciam pro alijs factis et arduis negotijs Regni nostri et Sacre Regie nostre Coronae vniuersos Prelatos et viros ecclesiasticos, ac Barones nostros, nec non de quibusvis Comitatibus Regni nostri singulos quatuor probos. et nobiles viros plena potestate ceterorum consociorum ipsorum ad omnia ordinanda fungentes ad presens festum Sancti Michaelis pro Congregatione et Consilio Generali faciendis hue in Themeswar conuenire fecissemus, ipsique ad locum et terminum predictos pariter conuenissent; annotati Prelati, Barones et Nobiles Regni super premissis diligente tractatu et matura deliberacione prehabita inter-

cetera alijs nostris litteris oxinde confectis contenta taliter duxerant vnamimter disponendum et ordinandum, atque ordinarunt coram nobis: quod omnia Castra, tenuta, Ciuitates et possessiones, que vel quas quibusdam eo tempore, quo ijdem aduersum nos animo induranto et manu potenti insurrexissemus priori more insurrecionis corundem ipsis tradidissemus et donassemus, simul cum talibus donationibus, quas hijs, qui inter Nostram Maiestatem et predictos rebellizantes nostros pro fienda pace tunc laborassent vel pacem fecissent, contulissemus et tradidissemus pre timore, merito et iusto modo auferre valcremus ab eisdem; donaciones vero vniuersas hijs qui nobis fideles exhibuerint famulatus per nos factas ratificaremus et confirmaremus litterarum nostrarum per vigorem. Hijsque auditis et suo modo perceptis, quia Magnificus vir dominus Stiborius de Stiborich Wayuoda noster Transilvanus nobis recolentibus, dictis eciam Prelatis, Baronibus et Regni Nobilibus ipsi Congregacioni nostre adherentibus hoc idem vnamimter et c neorditer affirmantibus, nunquam modo premisso contra nos manu potenti vel aliter processisset vel rebellizasset, neque inter Nos et inter aduersus Nostram Maiestatem rebellantes fuisset pacificator; sed in cunctis nostris et Regnorum nostrorum predictorum negotijs, prosperis videlicet et aduersis, non parcendo rebus vel persone, fideliter dinoscitur seruuisse: ideo vniuersa Castra, Ciuitates, possessiones et quelibet tenuta, ac Districtus quomodolibet vocatas et appellatos, in quibusunque Comitatibus existant, per nos ipsi pro fidelibus seruicijs Nobis et toti Regno impensis, hactenus data eadem et donatas, ex consensu et consilio, vnamique voluntate prefatorum Prelatorum, Baronum et Nobilium Regni sibi eiusue heredibus et successoribus vniuersis, iuxta continencias talium ipsis instrumentorum super huiusmodi Castris, Ciuitatibus, possessionibus, tenutis et Districtibus confectorum, perpetuo et irrevocabiliter possidere et tenere pleno iure relinquentes; committentes vobis, Reuerendissimo in Christo patri domino Johanni Archiepiscopo Strigoniensi et Apostolice Sedis Legato, Summoque Aule nostre Cancellario, firmis damus in preceptis, quatenus litteralia instrumenta super quibusunque Castris, Ciuitatibus, possessionibus, tenutis et Districtibus, per Nos ipsi domino Stiborio huiusque heredibus datis et donatis confecta, simul cum ipsis donationibus in eisdem contentis, quondam eorum vniuersos articulos, et continencias, cum presentibus pro ipso eiusue heredibus

mediantibus litteris nostris prīnīgialibūs perhemmītē nouiū debeatī confirmare. Aliud in premissis facere nō ausuri. Datum in vigilia Omniū Sancitorū in Themeswar anno Domini etc. nonagesimo septimo.

(Eredetie bőrhártyán, melyre a király pecsétje alól van nyomva, a mélt. báró Mednyánszky család levéltárában.)

65. Zsigmond királynak Stibor erdelyi vajda kintű érdemeinek folytán összes birtokát megérősítő privilegium. 1397.

Sigismundus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex ac Marchio Brandenburgensis Sacri Romani Imperij Archicamerarius nec non Bohemie et Lucenburgensis Heres omnibus Orthodoxe et Catholice fidei cultoribus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris salutem in salutis largitore et pacis. Licet ad quorumlibet nostrorum fidelium mirifice prosequenda sernicia et vota liberalitas nostra quadam generalitate sit habilis; illis tamen quadam speciāitate est debitrix, in quibus ydemptitatem agnoscamus et fidei puram constanciam inuenimus quorumque fidelitas et devocio non solum prestitis placere cupit obsequijs, sed speratur in ante pocius placitura prestandis. Sane ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire litterarum, quod cum animaduerteremus, quomodo ab olym, quod dolentes referimus, per insultus et feritatem iniquorum paganorum, impiorum vtputa Turkorum, et aliarum scismaticarum gencium presuras, in quibusdam annorum curriculis retralapsis vsque in diem hodiernum in confinis Regni nostri Hungarie plurime deuastaciones possessicoum, afflicções hominum vtriusque sexus sine difference etatis, et in jugum vilis seruititus redaēcōnes per Turconicam seviciam miserabiliter commis̄e fuissent et perpetrate; propter quod nostra et Regni nostri potēcia diminui, et dictorum nostrorum inimicorum crudelitas et insultus preualesscere videbatur. Eapropter consulendum circa premissa aliaque ardua nostra et dicti Regni nostri negotia facere existimauimus, vniuersosque Prelatos, Abbates, Prepositos et Barones Regni nostri, nec non de quolibet Comitatu ipsius Regni nostri singulos quatuor probos et nobiles viros plena potestate cete-

rorum consociorum ipsorum ad omnia ordinanda fungentes, versus Temeswar ad festum Beati Mychaelis Archangeli nunc preteritum pro Congregacione et Consilio Generali deducendo fecimus accessiri; nobisque vnaū eisdem inibi existentibus, dieti Barones, Proceres et Nobiles Regni nostri super premissis diligentē tractatu et matura deliberacione prehabita inter cetera taliter duxerunt ordinandum, ymo disposuerunt coram nobis, quod omnia castra, trenutas, possesiones et ciuitates, que vel quas quibasdam personis hominum eo tempore, quo ijdem aduersus nos animo indurato et manu potenti insurrexisse, pre timore insurreccōnis huiusmodi ipsis tradidissemus et donassemus, similem huiusmodi domacionibus, quas hijs, qui inter Nostram Maiestatem et predictos rebellizantes nobis profienda pace protuce laborassent, fecissemus pre timore prenotato, merito et justo modo auferre valeremus ab eisdem; donaciones vero vniuersas, hys qui nobis fideles exhibuissent famulatus per nos factas ratificaremus et conservaremus litterarum nostrarum per vigorēm. Verum quia fidelis noster dilectus Magnificus vir dominus Styborius Wayuoda noster Transsylnanus, nec non Posoniensis et de Zolnuk Comes nobis clare recolentibus dictisque Prelatis, Baronibus, et Regni nostri Proceribus ne Nobilibus ipsi congregacioni nostre adherentibus hoc idem ynanimiter et concorditer affirmantibus nullo vñquam tempore contra nos modo premisso in manu potenti vel aliter processit, nec nobis aliquatenus rebellauit, neque inter nos et Nostrę Maiestati rebellizantes fuit pacificator, vt per hoc nobis nocere vel obesse valuisse, sed in cunctis nostris et Regni nostri negotijs et agendis inviolabili fidilitatis constancia et laudignis gratissimis obsequijs et egr. gis gestis : e virtuosis meritis sincerisque complacenciejs, a longis retroactis temporibus olym Serenissimis Principibus domino Lodonico Begi patri, et dominabus Elyzabeth matri, ac Marie Reginis Hungarie consorti nostris precaris. simis felicium reminiscenciarum, ante et post adepctionem dyadematatis dicti Regni nostri Hungarie exhibitis laudabiliter nostro inclaret in conspectu, et digne meruit commendari. Que quidem gesta strenua, obsequiosa et virtuosa merita suo modo singillatim exprimere longum esset, et presentibus inserere tediosum; ad memoriam tamen futurorum de vniuersalibus ad particularia, et de specialibus ad singularia descendendo, et multa ad modica succincte restringendo presentis epigramatis serie et tenore dusimus aliqua ex eisdem edis.

serenda compendiose; potissime clare reminiscentes, quomodo prefatus fidelis noster dominus Styborius ab annis tenuis usque in diem hodie num, scuto bone voluntatis stipatus nostris beneplacitis, votis et vestigijs lugiter adherendo, et sue fidelitatis debitum constanter exoluere curauit. Presertim dudum temporibus impacatis et discriminosis, dum adhuc in etate tenera essemus constituti, et sceptra seu solium Regni nondum gubernaremus, nec protunc dyademat laureati faissemus, viri perfuli uterque Johannes tunc Banus et Prior in profundum malorum immersi, et infidelitatis facinore obfuscati, indicibilia pericula et dampna dicto Regno nostro Hungarie nequiter perpetrabant; per quos idem dominus Styborius pro redempcione prefate domine Marie Regine erga ipsos tunc inhumaniter detente, in nostris fidelibus seruicijs subdola fraude ipsorum deceptus, extiterat captiuatus, et eadem captiuitate diris penis castigatus, adeo quod sua humanitas vix poterat tolerare. Porro dum non longe ante hec tempora quedam extere naciones, gentes utpote Ascarales, armis bellicis circumamicti ex precogitatis insidijs, ad confinia Regni nostri hostiliter irruendo ibidem grandia spolia et dampna subdole perpetrassent, et capta preda copiosa de ipsis confinijs rursum egrandi volvissent; quod cum prefato domino Stiborio innotuisse, ipse cum paucis insurgens aduersus easdem, et per interualla magni spacij de nocte equitando et persequendo eosdem innestigauit, et cum eisdem, licet incomparabiliter et in quadruplo pluribus cum suis complicibus, veluti tyro fortis in campestri prelio utrumque aciebus ordinatis bellum imperterritus agressus fuit, ubi sumpma gracia sibi assistente predictos hostes rapaces impetuose denicit. In quo congressu prelli, licet prefatus dominus Styborius fuerit a tergo usque antrorum muerone dire transfixus et letaliter penetratus, tamen retrorsum non abiit, sed capitaneum seu ductorem predicatorum hostium cum suis sectatoribus numero centum et sexaginta captiando suis vinculis mancipauit, multis alijs ex eisdem in ore gladij exterminatis, ne de ipsorum subdolosa et exegitata malicia se jactando, victoriouse de Reino nostro exisse gloriorientur, quin pocius ignominiose denicii lugeant, alijsque similia perniciose attemptantibus presumptuosa in proteriam compescendo eorum exemplo viam malignandi interdicant. Penultimo itaque nostro considerationis obintuitum ad graues ymo grauissimas Christicolarum angustias pie compassionis zelo in circuitu lenando dirigentes, quomodo per Tur-

conicam seuicjam pusillus grex Christianorum affligeretur, alijs in jugum vilissime seruitatis redactis, alijs vero per crudellem concuacionem eorum in ore gladij in exterminium missis; hic timor, hic ploratus, hic vulnus in regione Christiana in pudoris, confusionis immense Christicolarum obprobrium, Diuinitatisque contumeliam et grande scandalum Christianitatis. Ex compassione itaque et sincero zelo defensionis et causa vindictae atrocium iniuriarum Christi fideliuum, ymo et ipsius nostri Redemptoris, et pro tuenda Republica, intocatis gentibus armigeris diversis nostri videlicet et ceterorum Regnorum incolis pluralis numeri et communiatissime innumere contra et aduersus eodem impios Turkos et eorum sequaces valido instaurato exercitu, nosque per Themeswar versus Bulgariae castra metati fuimus, praenominatus vero dominus Styborius Wayuoda aggregato virorum fidelium, videlicet parciun nostrarum Transsiluanarum et aliarum saevum gencium militancium et nobilium valido ceto et agmine, proprium vexillum numerosa multitudine dictarum gencium armis bellicis suffultum sufficienter habens, per reliquam viam utpote per partes nostras Transalpinas castra metatus, ubi iniquus Wlad Wayuoda protunc per dictos Turkos ad Waynodatum dictarum Parciun nostrarum Transalpinarum intrusus fuerat et promotus, cum copiosa cohorte Walachorum et Turcorum versabatur, eidem in obuiam veniens, cum quo magnum prelum non sine graui suorum clientum et proximorum, ac rerum dispendio et mortis periculo viriliter committendo, dextraque Altissimi eidem assistente dictum Wlad Wayuodam in personali pugna utrumque commissa denicit triumphaliter et superauit, eius proterue cornu subpeditanit, ipsum cum suis sectatoribus in fugam conuertendo; qui quidem Wlad pretensus Wayuoda ibidem fuit aeriter ulceratus. Abindeque ulterius cum suis agminibus laudabiliter progrediendo usque ad exercitum nostrum prope castrum Maioris Nycapolis in Bulgariae, ubi dictorum pagorum innumerabilis legio et cetus pullulabat, vitor insignis, nobis fideliiter seruiturus castra metatus est et peruenit. Tuncque ibi cum Bayzath Turcorum Imperatore circa dictum castrum Maioris Nycapolis in campestri prelio bellica certamina alternata viessitudine diuinus acerbissime agredientes, et in area certaminis et prelii non modicam falleratam ipsorum Turcorum cohortem armorum acumine in necis excidium concuiendo; in quo quidem durissimo prelio prefatus dominus Styborius tanquam adleta (igy) fortissimus dimicans,

nee mortis periculum, que tamen mortalibus opacum prebet silentium forasidana, sed in strennis actibus continue feraens, vbi idem eciam sub dictum castrum per iacetum grandis petre granem sustulit lesionem. Tandemque nobis fortuna aduersante, et hostili ipsorum Turcorum impetu et insultu eorum preualecente, permittente occulto Dei iudicio, a quo est omnis potestis, sub eius imperio Reges regnant et Principes dominantur; ipse quidem est exercituum dominus acies instruens, roborans animos, docens manus ad prelium, et justificaciones suas potenti virtute ministrans, quos vlt subiecte subicit, et quibus vlt victoriam imperititur; viribus prohdolor nostri exercitus fere demolitis et oppressis, et prefati domini Styborij Wayuode nostri sequacis complicibus et nobilibus viris proximis et consanguineis et plerisque militibus eiusdem pro nostro ac tocius Regni nostro comodo, ymo vero pro republica constanter dimicantibus et militantibus, per dictos paganos prorsus concassatis, et interemptis, inuitis nutibus versus Partes nostras Transalpinas terga vertendo, retroflexos gressus cum eodem domino Styborio et ceteris paucis Prelatis et Baronibus retrorsum fecimus, vigente aduersitate, et demum in fluvio Danubij in galeis diueins descendendo, prefatum dominum Styborium cum nonnullis alijs Baronibus nostris in nostra absencia pro custodia et conseruacione Regni nostri, de loco vbi t— et flumen Danubij vndis maris in proximo coniungitur et intrat, remisisimus ad Regnum nostrum prenotatum; qui abinde regrediens et versus partes nostras Transsiluanas proticus progrediens, ac omnem machinacionem peruersam Walachis ac alijs Regni nostri emulis prec'udens, ac insultus et cuneta jurgia, qui et que propter absenciam Nostre Maiestatis ibi in confinijs Regni nostri suboriri, emorgi et contingere potuerint, sua strenuitate ac pericia interueniente, debito moderamine extinxit, sopiuit et sedauit, et dictas partes nostras Transsiluanas sub pacis tranquillitate moderando indempi-ter illesas pro Nostra reservauit Maiestate. Quid plura. Hys per ipsum studiosa diligencia peractis denuo idem dominus Styborius aggregato magno pluralitatis ceto virorum armigerorum nobilium et militarium, in dictas partes Transalpinas vsque ad castrum Dombouicha vocatum castra metatus est, et dictum castrum, in quo predictus Wlad Wayuoda impulsus erat et affugatus, cum suis gentibus obsedit, et tamdiu in obidione ipsius castris persenerando gentes suas reliqui, donec prefatus Wlad Wayuoda coactus et compulsus

de dicto castro per ipsum dominum Styborium exceptus, et abinde simulcum coninge neconon prolibus et teta familia egressus, ipsum castrum Dombouicha manibus et dicioni nostre penitus resignauit, et eundem Wlad Wayuodam a dicto castro excipiendo ad obedientiam et fidelitatem nostram conuersum in Nostre Cliritatis conspectum adduxit et presentauit, misericordiam et graciam de commissis propiciis recepturum. In qua eciam obidione castris multa sanguinis effusione, interempcionibus snorum militarium, clientum et aliorum fideles Nostre Maiestati exhibuit famulatus. Et nihilominus multa alia ineffabilia gesta et strenua facta et virtuosa merita prefatus dominus Styborius Wayuoda cingulo inviolabilis fidelitatis circumamictus laudabiliter pro exaltacione nostri throni Regalis votine exereuit, se ipsum et sua bona et complicum suorum personas et capita pro nostro decore et profectu ac tocius Regni nostri comodo et immensi utilitate sine pauore leti et mortis metu leonina audacia suffultus constanter gratanter beniuole et libenter asperis casibus, vti inter fideles fidelior, submisit et exposuit fortune vniuersa, sicuti in omnibus premissis facti experientia nos docuit et evidencia palpate veritatis instruxit. Ideo nos prefati domini Styborij exposcentibus obsequijs, meritis et virtutibus ac strenuis gestis, vniuersa castra, ciuitatis, possessiones et quaslibet tenutes, opida, villas ac districtus quomodolibet vocata et appellatas, in quibuscumque Comitatibus existentes et habita simul cum libertatibus, prerogatiis et exemptionibus per nos sibi pro fidelibus seruicijs et meritis nobis et toti Regno nostro impensis, mediantibus alijs litteris nostris hactenus data, donatas et indultis, ex consensu et consilio vnanimique voluntate Prelatorum, Baronum et Nobilium Regni, sibi eiusdemque heredibus et successoribus vniuersis juxta continencias litteralium instrumentorum super huiusmodi castris, ciuitatibus, opidis, villis, possessionibus, tenutis, et districtibus, nec non libertatibus, exemptionibus et prerogatiis rite confectorum perpetuo et irrenocabiliter possidere et tenere pleno jure et potiri reliquentes, constitutionibus, decretis, ordinacionibus et statutis in dicta congregacione et colloquij in Temeswar nuperrime editis et deductis non obstantibus in hac parte quibuscumque, vt ipse et sui heredes in pleno et corporali realique dominio eorum et ipsarum seruare jugiter persenerent et tranquillitate omnimoda paciantur in eisdem, nec de ipsis pretextu ipsis constitutionis in Temeswar facte processu temporum aliqua-

tenus priuari valeant vel excludi. Et nihilominus requirentibus fidelitatibus ipsius domini Styborij Waynoda omnia litterali: instrumenta super quibuscumque castris, ciuitatibus, opidis, villis, possessionibus, tenitis, nec non districtibus, ac libertatibus, prerogatiis et exemptionibus per nos ipsi domino Styborio Waynodo hucusque datis et donatis ac concessis confecta, simuleum ipsis donacionibus et alijs exinde secutis, quoad omnes eorum continencias, articulos, puncta et clausulas rata grata et accepta habendo, de predictorum Prelatorum, Baronum et Procerum Regui nostri consilio prematuero et vñanimi decreto eorundem mera auctoritate Regia ac Regie potestatis plenitudine ex certaque Nostre Maiestatis sciencia rursum innovantes, perhempniter valituras confirmamus presentis scripti nostri patrocinio mediante. Datum per manus Reuerendissimi in Christo patris et domini domini Johannis de Kanisa Dei et Apostolice Sedis gratia Archiepiscopi Alme Ecclesie Strigoniensis locique eiusdem Comitis Perpetui, nec non Primatis et Apostolice Sedis prediecte Legati, ac Aule nostre Regie Maiestatis Eximij Cancellarij fidelis nostri et dilecti, anno Domini millesimo trecentessimo nonagesimo septimo, sexto Idus mensis Decembris Regni autem nostri anno undecimo. Venerabilibus in Christo patribus ac dominis Valentino tituli Sancte Sabine Sacro Sancte Romane Ecclesie Presbiteri Cardinalis ac Ecclesie Quinque Ecclesiensis Gubernatore; ac eodem domino Johanne ipsius Ecclesie Strigoniensis, Nicolao Bubek Colocensi, Andrea Spalatensi et altero Andrea Ragusiensi Archiepiscopis, Luca Waradiensis, Martino Transiluanensis, Eberhardo Zagrabiensis, Stephano Cyko Agriensis, Johanne Jauriensis, Petro Vacyensis, Johanne Boznenensis, Demetrio Wesprimiensis, fratre Thoma Syrimensis, Michaeli Nitriensis, fratre Gregorio Chanadiensis, Chrisogono Traguriensis, Francisco Scardonensis, Ladislao Tiniensis, Johanne Nonensis, Anthonio Sibinicensis, Nicolao Corbanensis, et Leonardo Doctore Decretorum Sennyensis Ecclesiarum Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus; nec non Magnificis viris dominis Detrico Bubek Regni nostri Palantino* et Comite Albensi, eodem Styborio de Styborich Waynoda nostro Transiluano et Comite de Zolnuk, Comite Frank filio condam Konye Beni de Zechen Judice Curie nostre, Nicolao de Gara Regnum nostrorum Dalmacie et Croacie predictorum neconon tocius Sclauonia, Francisco filio condam Comitis Stephani Bebek (igy) Machouensi Banis, honore Banatus Zeuriniensis va-

cante, Nicolao filio Johannis de Kannissa Tanarnicorum, Stephano filio eiusdem Johannis de dieta Kanissa Janitorum, Johanne dicto Groff Dapiferorum, Emerico de Peren Pincernarum, Johanne filio condam Comitis Stephani Agazonum nestrorum Magistris, predicto Styborio de Styborich Comite Posoniensi, alijsque quam pluribus Regni nostri Comitatus tenentibus et honores.

(Zsigmond királynak 1406-ki megerősítő privilegiumából.)

66. Zsigmond király ünnepélyes privilegium formájában megerősítő Stibor erdélyi vajdát a neki adományozott egyes várák és javak birtokában.

1398.

Commissio propria domini nostri Regis.

Sigi mundus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Serue, Galicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarię Rex, ac Marchio Brandenburgensis, Saeri Romani Imperij Archicamerarius, ne: non Bohemie et Lucemburgensis Heres omnibus Christicolis presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris salutem in eo, sine quo non est salus Primi parentis viciose contagio ex mo-su pomi noxialis deriuata in posteros sic memorie claritateri nebula obliuionis obducit, vt ni-i rerum gestarum series litterarum aut alio enidenti falcimento solidetur, labuntur simul cum tempore ea, que in tempore congesta pariter et patrata fuere. Proinde ad vniuersorum tam pres ncum quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire litterarum, quod fidelis noster dilectus vir Maguiscus dominus Stiborius Waynoda noster Transiluanus, nec non Posoniensis et de Zolnuk Comes, in Nostre Claritatis accedens conspectum, nobis cum modestia significare curauit, quod licet pro suis meritorij et fidelissimis obsequijs sibi suisque heredibus Castra, Ciuitates et opida infraser pta, videlicet Castrum Bolondoch vocatum cum Ciuitatibus munitis seu muratis similiter Bo'ondoch in Trincliensi et Wyhel vocatis in Nitriensi; item Castrum Wgrod cum villa similitate Wgrod et opidi Ban appellatis in eodem Nitriensi; item Castrum Chete cum opidi similiter Chete et Orbo vocatis in eodem Nitriensi; item Castrum Jke cum oppido Wythen he in eodem Nitriensi; item Castrum B. evel cum opido Zenthe in eodem Nitriensi; item Castrum W. ad cu. a Ciuitate Sakolcha, nec non opidis similiter Wyan, Saswar et Peterfalva in

eodem Nitriensi: item Castrum *Korlathkew* in eodem Nitriensi; item Castrum *Eleskew* in eodem Nitriensi; item Castrum *Detrechwar* cum opido *Detrehhel* in eodem Nitriensi; insuper opida infrascripta per se: item opidum *Maniga* in dicto Nitriensi; item opidum *Zentwyl* in eodem; item opidum *Bory* in eodem; item villam *Wyggar* in eodem Nitriensi; item villam *Sawar* in Posoniensi; item opidum *Modor* in dicto Posoniensi; item *Somolya*, *Nemethios*, *Diozsey* in eodem Posoniensi; item villam *Ikran* in eodem Posoniensi Comitatus adiacencia, sita et habitas, cum tributis in eisdem exigi consuefis, nec non villis et vniuersis pertinencijis, juribus, jurisdictionibus et integratibus quibusuis et quoniam nomine vocatis ad eadem Castra, Ciuitates et opida ab antiquo rite spectantibus, mediantibus alijs litteris nostris efficacissimis et vigorosis superinde confectis perpetuo dederimus, donauerimus et contulerimus pleno iure; verum tamen, prout ipse perceperisset, nonnulli nostri regnicoles ius in eisdem habere pretendentes, clandestine prohibiciones fecissent superinde, ac litteras contra ipsas conservarent in occulto, que processu temporum sibi aut suis heredibus possent in ipsorum iuribus preiudicare; supplicans nobis humili cum instancia, vt sibi circa premissa de oportuno remedio prouidere, et quid sibi agendum expedit, nostris temporibus diffinire et determinare dignaremur. Cumque Nos intra nostre meditationis archanae predicta, reuoluendo, proposicionem ipsius domini Styborij sagaciter ponderassemus; et nichilominus, quonodo idem dominus Styborius suique heredes in reali, corporali, ac quieto et pleno dominio dictorum Castrorum Ciuitatum, opidorum et villarum, ac tributorum eorundem et ipsarum pertinentiarum ipsis per Nostram Maiestatem pro multipharijs laudedignis obsequijs ac vierrimis virtuosis placibilibus meritis egregijsque gestis cum sumptue fidelitatis constancia et iniuiolabili fidei puritate per ipsum dominum Stiborium a longe retroactis temporibus olym Serenissimis Principibus domino Ludouico Regi patri, et illustribus dominabus Elizabeth matri et Marie Reginis felicium reminiscenciarum, demunque Nobis ante et post adepcionem Saeculi nostri Dyadematis dicti Regni Hungarie in cunctis nostris et Regni nostri varijs expeditacionibus prosperis et asperis exhibitis ingiter et impensis, perpetuo donatorum et collatarum absque impetione in eum immobiliter permanere quirent, conservarique et firmari, a nostris fidelibus Prelatis, Baronibus et Regni nostri nobilibus, et unde et quonodo dicta Casta, Ciuitates et opida